
COMUNE DI VALLO DI NERA

COPIA
DETERMINAZIONE

N. 112  DEL 05-10-2020

N. 236 del Registro Generale

Oggetto:MONITORAGGIO DI TRATTI DI VIA DI MEZZO E VIA DI SANTAMARIA E
DEL MURAGLIONE DI "PORTELLA" - AFFIDAMENTO INCARICO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO:

Che in data 26.03.2018 i tecnici del Servizio Geologico della Regione Umbria, Geol.-
Andrea Motti e Ing. Pierluigi Tamburi, accompagnati dai tecnici comunali,
effettuavano un sopralluogo a seguito della segnalazione di un distacco del muro
sommitale della cinta muraria lungo parte di Via di S. Maria e parte di Via di Mezzo,
nel quale si evidenziava che “si tratta di una piccola fessura tra la parte sommitale
delle mura perimetrali e la pavimentazione realizzata dove, al di sotto è presente
un’infrastruttura a rete”,  e si conclude:  “allo stato attuale non si registrano pericoli
per la pubblica e privata incolumità. Si dovranno sigillare le fessure presenti per
evitare le infiltrazioni delle acque meteoriche e si dovranno fare video ispezioni delle
infrastrutture di rete presenti nell’area per controllare che non vi siano lesioni”,

che al fine di monitorare lo stato delle fessure rilevate in data 26.03.2018 sono stati-
effettuati ulteriori sopralluoghi a cura dei tecnici dell’Ufficio Tecnico Comunale, i
quali hanno rilevato un visibile peggioramento dei distacchi presenti sul selciato, in
corrispondenza dell’attaccatura tra il muraglione e il selciato e più all’interno in
corrispondenza dei ricorsi in pietra della gradonata, oltre a un ulteriore distacco tra il
muro e il selciato, localizzato tra il cordolo posto tra le scalette  e la pavimentazione
in acciottolato, posto  a distanza di circa 1,20 mt dal muro di sostegno, fessura di
circa 1,5 cm.

Che tale quadro fessurativo sopra sommariamente richiamato non escludeva la-
possibilità di cedimento del muraglione;

CONSIDERATO:

AREA TECNICA



COMUNE DI VALLO DI NERA

Che successivamente, l’ufficio tecnico comunale ha provveduto a inoltrare in data-
16.10.2018 prot. n.3727 una ulteriore richiesta di sopralluogo urgente al Centro
Operativo della Protezione Civile e al Servizio Geologico della Regione Umbria,

Che a seguito di esso si consigliava, tra le altre cose, di mettere in atto un-
monitoraggio, che permettesse di valutare la possibile evoluzione del dissesto del
muro perimetrale,

RAVVISATA:
la necessità di procedere ad una campagna di indagini e monitoraggio che-
consenta di approfondire le cause del dissesto e gli eventuali cinematismi in atto al
fine di salvaguardare la pubblica incolumità ed eventualmente procedere ad un
intervento di consolidamento del muro e del terrapieno soprastante;

RICHIAMATE le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle
amministrazioni pubbliche:

l’art. 23-ter, comma 3 del decreto legge 24 giugno 2014 n. 90, che prevede la-
possibilità per i comuni di procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi
e lavori di valore inferiore ad € 40.000,00;

l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti-
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000
euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più
operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;

l’art. 4 delle Linee Guida n. 4 (Rev. 2) di attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50-
recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli
elenchi di operatori economici” in materia di affidamento di lavori, servizi e forniture
di importo inferiore ad € 40.000,00;

l’art. 1, comma 130, della Legge 30.12.2018 n. 145 (Bilancio di previsione dello-
Stato per l'anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021)
che ha modificato l’ art. 1, comma 450, della Legge 27.12.2006 n. 296, stabilendo
che l’ obbligo al ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione,
ovvero ad altri mercati elettronici, ovvero al sistema telematico messo a
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative
procedure, sussiste solo per acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a
5.000 euro;

il Regolamento comunale per l’affidamento di lavori, servizi e forniture in economia,-
approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 29 del 29/11/2013;

CONTATTATO per le vie brevi la società GE. AR. sas, con sede in Strada Calvese n.20 –
05035 Narni (Tr) – P.IVA: 00780590550;

DATO ATTO che, in data 11/09/2020 la società GE. AR. sas, con sede in Strada Calvese
n.20 – 05035 Narni (Tr) – P.IVA: 00780590550, dopo aver effettuato sopralluogo,

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 112 del 05-10-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

presentava un preventivo, registrato al protocollo comunale al n. 4701,  la
realizzazione di un sistema di monitoraggio del muraglione di “Portella pari a €
3.989,90 al quale applicava un ribasso del 57% oltre a € 500,00 per il monitoraggio
stesso della durata di un anno;

CONSIDERATO che la sopracitata ditta, in riferimento alla Legge n. 136/2010, sarà
obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell’art. 3
di detta legge con l’attivazione del conto corrente dedicato nonché alla
presentazione del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC);

DATO ATTO che alla spesa del servizio in oggetto pari ad €. 2.703,11 iva compresa,
essendo un servizio finalizzato alla messa in sicurezza delle infrastrutture stradali, si
può far fronte utilizzando le somme derivanti dall'attribuzione delle quote dei
proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie ai sensi dell’ art. 142, comma
12-ter del Decreto Legislativo 30 aprile 1992 n. 285 (Nuovo codice della strada);

RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento dell’intervento denominato “realizzazione
di un sistema di monitoraggio di tratti di strada di via di Mezzo e via di S.Maria e del
muraglione di “Portella”, società GE. AR. sas, con sede in Strada Calvese n.20 –
05035 Narni (Tr) – P.IVA: 00780590550, per un importo contrattuale pari ad €. €
2.215,66, oltre IVA come per legge;

DATO ATTO che l’Arch. Giorgio Gentili, responsabile del procedimento della procedura in
oggetto, non ha conflitto di interessi ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come
introdotto dalla Legge n. 190/2012;

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18
agosto 2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione;

VISTI:
-  il D. Lgs. n. 267/2000;
-  il D. Lgs. n. 118, del 23 giugno 2011 e successive modificazioni;
-  lo Statuto comunale;
-  il Regolamento di contabilità approvato con atto del C. C. n.9 del 28/02/2018;
-  il Regolamento per l’affidamento di lavori, servizi e forniture in economia;
-  l’art.183, comma 1, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
-  l’art.3, comma 5, della Legge n. 136 del 13.08.2010;
-  il D.Lgs. 33/2013 e succ. mod.;
-  l’articolo 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 e l’art. 192 del T.U. Enti locali n. 267/2000;
-  il D. Lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 32 e 36;

Attesa la necessità di quanto sopra,

TUTTO ciò premesso e considerato:

DETERMINA

DI precisare, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000:1)

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 112 del 05-10-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

Il fine e l’oggetto che si intende perseguire con il presente affidamento, sono1.
evidenziati nella premessa del presente provvedimento;
Che le clausole essenziali sono indicate nella premessa del presente atto;2.
La modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi3.
dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
Per la forma del contratto, si rinvia a quanto stabilito dall’art. 32, comma 14, del4.
D.Lgs. 50/2016 ed in particolare “mediante corrispondenza secondo l’uso del
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta
elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri”;

DI affidare, subordinando l’efficacia alla conclusione dell’esito della verifica dei2)
requisiti, l’esecuzione del “sistema di monitoraggio di tratti di via di Mezzo e via di
Santamaria e del Muraglione di “Portella”, alla società GE. AR. sas, con sede in
Strada Calvese n.20 – 05035 Narni (Tr) – P.IVA: 00780590550, per un importo
contrattuale pari ad €. € 2.215,66, oltre IVA come per legge (CIG ZA52E54337) ;

DI dare atto che alla spesa del servizio in oggetto pari ad €. 2.703,11 iva3)
compresa, essendo un servizio finalizzato alla messa in sicurezza delle
infrastrutture stradali, si può far fronte utilizzando le somme derivanti
dall'attribuzione delle quote dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie ai
sensi dell’ art. 142, comma 12-ter del Decreto Legislativo 30 aprile 1992 n. 285
(Nuovo codice della strada);

DI impegnare la somma necessaria per l’affidamento del presente incarico, pari a4)
complessivi €. 2.703,11  IVA compresa, al Capitolo 1402/0 “INCARICHI
PROFESSIONALI TECNICI” del bilancio pluriennale 2020-2022 anno di competenza
2020;

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
Arch. Giorgio Gentili

Letto, confermato e sottoscritto.
Il Responsabile dell’Area Tecnica
f.to Arch. Gentili Giorgio

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 112 del 05-10-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

____________________________________________________________________________________

Visto per quanto attiene la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria, ai sensi
dell’articolo 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267.

Vallo di Nera, li 07-10-2020

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to MARIKA AIELLI

R.G. n.

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di
questo Comune a partire dal    19-10-2020    e così per 15 giorni consecutivi.

Vallo di Nera, li 19-10-2020
Il Funzionario Responsabile
f.to Quarantini Giampiero

La presente copia è conforme alla determinazione originale.

Vallo di Nera, lì 19-10-2020
IL RESPONSABILE
Arch. Gentili Giorgio

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 112 del 05-10-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI VALLO DI NERA


